
書式第 12号 (法第 28条関係)

令和 1 年度  事 業 報 告 書
平成 31 年 4 月 1 日から 令和 2 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 日本ポーテージ協会

1 事業の成果
ポーテージプログラムはo歳からの発達遅滞乳幼児の早期教育プログラムである。発達に遅れや偏

のある乳幼児の発達支援と共に親・家族の相談支援にあたる。また地域の児童発達支援センター、保
所、幼稚園、特別支援学級や特別支援学校等で適切な指導ができるよう、相談員養成の事業を行い、
れに関連して広報活動、研究活動、出版活動、国際協力活動等にも重点を置き活動を進めている。全
に支部を置き、希望者が身近な地域で相談が受けられるように支部活動にも力を入れている。2020年
末までの中期計画に基づき、達成に向けて業務改善を進めることができた。「ポーテージ早期教育プ
グラム」の改訂を進め、次年度早々の発売の目途をつけることができた。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

そ

り

ロ

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費の

金額

(千円)

研究活動
ポーテージフォーラム2019
:今年度は、ポーテージプロ
グラムに対して、それぞれの
地域での普及活動、相談員の
スキルアップ、他事業者との
連携について等をグループ分
けして検討する会をメインに
行った。

令和1年
6月 16日

セシオン杉並

(東京都杉並

区)

12人発 達遅滞 乳
幼 児 の親 ・

家 族 と 療
育 、教 育 に

関 わ る専 門
職 員 、 教
諭、学生他

50名 110

『新版ポーテージ早期教育プ
ログラム』に関する研究会開
催
・プログラムのリニューアル
に向けての研究、学会発表な
ど

月2回

随時

東京都 20人認定相談員

会員他

不特定
122

友の会開催
第26回ポーテージ友の会 (ポ
ーテージ相談を受けていた子
どもと家族の集 う会)

令和2年
11月 23日

方南会館
(東京都杉並
区)

15名会員他

50名 155

広報活動

『ポーテージポス ト』編集印
刷発行 (定期刊行物)

年間4回 4月 7月
10月 1月 発行

東京都 7名

会員

一般

175

出版物の普及活動
広告宣伝・パンフレットの作
成

随時 東京都 5名 一般 237
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業



部活動援助
全国の支部からの申請に基
き援助金を給付

1回 国内各地 15支部会員 254

託事業セミナー :

テージプログラムに

して、委託先の要望に応

内容 を企 画
ヨ ー

, る =耐,自司j派

の事業

和1年

月22日

月9日

月 7日

11月 2・ 3日

11月 22日

和2年

月6日

奈川県川
市

城県那珂市

兵庫県南あ
じ市

賀県佐賀市

都江戸川
区

城県那珂市

2名

l名

1名

3名

1名

1名

会員 。一
17名

80名

40名

11名

30名

66イビ:

計    387

ポーテージ相談のための

講座 2019

ポーテージ相談に関する専F

のあるセミナー
「行動障害児・者とその
へのPBS支援」基礎編

「保護者面談」におけるカ

ウンセリングの基礎と応用

和1年

月 11日

月 16日

東京都新宿区

東京都江戸川
区

6名

6名

会員・一般
36名

23名

計 137
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°
ロク
゛
ラムを用いた療

を行 う事業所に対してスーハ
°

゛
イス
ヾ
を行う

随時 愛知県大山詞
児童デイサー|

ビスバンビ |

大阪府たじり

こころ園

1名

1名

各事業所職員

計   264

(小計 ) 1,841
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よ
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教

本部相談室運営

ポーテージ発達相談 (ポーテ

ージプログラムに基づいた、

発達に遅れや偏りのある乳幼

児のための発達相談)

随時 東京都

杉並区

4名
139`名

50

相談員派遣・家庭訪問

全国の相談員による相談事

業及び家庭訪間による相談

随時 国内各地

56名 814名 0

支部相談事業

全国の支部における相談事業

随時 国内各地 35支部 2,4t94
726

(小計 ) 781
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業

出版 。制作

ポーテージプログラムに関
る教材・印刷制作

随時 東京都 5名 不特定
77

材購入
ポーテージプログラムに関
る教材仕入れ

随時 東京都 5名 不特定
988

発送

教材等の発送

随時 東京都 5名 不特定 1 00

(小計 ) 1,165

際 口^
的 グ 4
¬け― ンヽ
予 フ

業ムポ
に 1

関テ
す 1

るジ
国プ

来年度以降のネパール及び
モンゴルヘの支援について

検討をした (実質的な活動
はなかった)

0

(小計 ) 0

初級研修セミナー

ポーテージプログラム指導

者の養成研修セミナー

第74回

令和1年 5月

25日 ・ 26日

第75回

令和1年 7月

13日 ・ 14日

第76回

令和1年 11月

2日・3日

第77回

令和2年 1月

11日 ・12日

第78回

令和2年2月

8日 ・ 9日

隔
岡県北九り||

陳京都新宿区

愛媛県松山市

大阪府大阪市

東京都江戸川

区

b名

7名

7名

7名

7名

廃達遅滞乳幼
児の親・家族
|ま た療育にか

|か わ る専 門
職・教諭・学
生他

74回

75回

76回

77回

78回

41名

50名

50名

56名

23名

1,976

中級研修セミナー

すでに初級研修セミナーを

受講した人のための事例報

告を主としたセミナー

第41回

令和1年 10月

26日 ・ 27日
東京都江戸リ

区

級研 修 セ

ミナ ー受

1回   8名

182

ステップアップセミナー

応用行動分析学や課題分析
など専門的知識の理解度を

深めるためのセ ミナー

計 画 す

る も 中
止

初級 研修 セ

ミナ ー受講

者

チラシ印
刷・会場費
キャンセル

費発生
7

事例研究会

認定相談員のための事例研

究会

第40回

令和1年 7月

20日 ・21日

第41回

令和1年9月

28日 ・29日

石川県小松市

東京都杉並区

2名

2名

認定相談員

40回  6名
39回  6名

150

4名



グループ指導カリキュラム研
修セミナー

1第 14回

令和1年 8月

24日 ・ 25日

東京都江戸ノ

区

5名 療育にかかわ

る専門職・教

諭・学生他

第14回 18名

216

(小計 ) 2,531

児 法⌒
通 に 6
所基
V

基づ児

誓く童
塁障福木
害祉

児童発達支援事業開設準備室

設置

集合しての会議は行われず、
メール会議を行った。

1平成31年 1月 開設準備

プロジェ

ク トメン

バー

8名

0

(総合計 ) 6,318

(2)その他の事業

事業名 事 業 内 容 施
時

実

日

施

所

実

場
従事者
の人数

事業費の

金額
(千円)

該当なし
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令和 1年度 活動計算書

平成31年 4 月 1 日から  令和2年 3 月 31 日まで

Ⅱ

1 受取会費
正会員受取会費
執行会員受取会費
団体会員受取会費
賛助会員受取会費
2 受取寄附金
受取寄附金
3 受取助成金等
受取補助金
4 事業収益
フ・ログラムの知識の普及・啓発事業収益
プログラムによる教育・相談事業収益
出版事業収益
指導者養成と認定相談員の認定事業収益
児童福祉法に基づく障害児通所支援事業
5 その他収益
受取利息
雑収入

経常収益計
経常費用
1 事業費
(1)人件費
給料手当
退職給付費用
福利厚生費
人件費計
(2)そ の他経費
研究費
旅費交通費
商品売上原価
セミナー開催経費
研究大会費
発送費
広報活動費
友の会活動費
文部活動費
相談事業費
その他経費計
事業費計
2 管理費
(1)人件費
役員報酬
給料手当
退職給付費用
福利厚生費
人件費計
(2)そ の他経費
消耗品費
水道光熱費
通信運搬費
地代家賃
旅費交通費

特定非営利活動法人日本ポーテージ協会
(単位 :円 )

126
397
930
527
602
485
123

000
0

料
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０
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８
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科
日

】 金 額

2,064,000
534,000
820,000
20,000

1,738.450

69,040
71,400
06,027
50,722
0

6

147,126

3,438,000

1,738,450

0

12,197,189

147,132
77117 520

3,621,10

3.621,103

1,60
3,31
11

10

48
15

25
78

５

９

０

０

９

５

４

０

549
167

079
026
292
276
000
822

121,724

6.935,935
10 557 038

0

1,000,000
0

1,124、 618
2,124,618



5,272,467

-433,352

-433,352

0
-433,352
-787,115
-1.220.467

支払手数料
雑費
その他経費計
管理費計
経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益
受取利息
経常外収益計
Ⅳ 経常外費用

80,258
167 019

7 397 085

17 954 123

経常外費用計
経理区分振替額
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

正味



書式第 15号 (法第28条関係)

令和 1

令和 2
年度 貸借対照表

年 3 月 31日 現在
特定非営利活動法人 日本ポーテージ協会

(単位 :円 )

科
日

Ｈ 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

未収金

前払費用

商品

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

車両運搬具

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
短期借入金

未払金

前受金

預り金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

長期借入金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

943,429

0

0

1,126,655

2,070,084

3 157 284

4,377,751

0

0

0

1,087,200

1,087,200

1,087,200

3,000,000

0

1,361,500

16,251

4,377,751

0

-787,115

-433,352

0

-1,220,467

-1,220,467

3,157,284



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 1年度 財産目録

令和 2 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 日本ポーテージ協会

(単位 :円 )

科
自

白 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

手元現金

銀行普通預金

未収金

事業未収金

前払費用

商品

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
短期借入金

未払金

前受金

預り金

流 動 負 債

2 固定負債
長期借入金

固 定 負 債

合 計

合

　

計

　

産

計

負  債 合
　
　
財正 味

35,829

907,600

0

0

1,126,655

1,087,200

1,087,200

2,070,084

3,157,284

1,087,200

3,000,000

0

1,361,500

16,251

4,377,751

4,377,751

-1,220,467

上記は当協会の財産目録に相違ありません。

令和2年 3月 31日



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和1年度 年間役員名簿

平成31年 4 月 1 日から     令和2年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 日本ポーテージ協会

役 名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 直治
平成31年4月 1日

～令和2年 3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日
理事 谷島 邦雄

平成31年4月 1日

～令和2年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 吉川 真知子
平成31年4月 1日

～令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 重藤 根治子
平成31年4月 1日

～令和2年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 高橋 昇
平成31年4月 1日

～令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 今林 和哉
平成31年4月 1日

～令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 宮崎 英憲
平成31年4月 1日

～令和2年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 白幡 久美子
平成31年4月 1日

～令和2年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 柳下 道子
平成31年4月 1日

～令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 矢作 淳子
平成31年4月 1日

～令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 大塚 晃
平成31年4月 1日

～令和2年3月 31日

年 月 日

年 月 日



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和1年度 年間役員名簿

平成31年 4 月 1 日から    令和2年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 日本ポーテージ協会

役 名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間
理事 山下 由紀恵

平成31年4月 1日

～令和2年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事 成澤 佐知子
平成31年4月 1日

～令和2年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理  事 橋本 伸子
平成31年4月 1日

～令和2年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理  事 西 永 堅
平成31年4月 1日

～令和2年3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

監事 荻原 稔
平成31年4月 1日

～令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

監事 星 登志雄
平成31年4月 1日

～令和2年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

書二 月 日

年 月 日

年 月 日

～ 年 月 日

年 月 日

～ 年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日



書式第 19号 (法第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿

令和2年3月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本ポーテージ協会

氏    名 住 所 又 は 居 所

1 清 水 直 治

2 谷 島 邦 雄

3 吉 りll 真 知 子

4 重 藤 根 治 子

5 高 橋  昇

6 土 橋 と も 子

7 宮 崎 英 憲

8 白 幡 久 美 子

9 柳 下 道 子

10 矢 作 淳 子

11

12


